京都市消防局告示第１号

平成４年９月１日京都市消防局告示第５号（京都市火災予防条例第５４条の４の規定に

基づく喫煙等の制限区域の指定）を次のように改めます。

平成２３年１０月２８日

京都市消防局長 長 谷 川  純

喫煙又はたき火その他の裸火の使用を制限する区域

特定文化財対象物名称 住 所
喫煙又はたき火その他の裸

火の使用を制限する区域

賀 茂 別 雷 神 社 北区上賀茂本山３３９番地

境内の玉垣及び土塀に囲ま

れた区域

外 幣 殿 付 近

北 神 饌 所 付 近

北 神 饌 所 内 部

臨済宗南禅寺派吉祥山

正伝護国禅寺
北区西賀茂北鎮守庵町７２番地

本 堂 及 び 庫 裡 の 付 近

本堂内部（指定喫煙所を除

く。）

大 将 軍 神 社 北区西賀茂角社町１２９番地 本 殿 及 び 拝 殿 の 付 近

真言宗放光山神光院 北区西賀茂神光院町１２０番地 本堂及び開山堂の付近

氷 室 神 社 北区西賀茂氷室町４５番地の１ 境 内 全 域

曹洞宗鷹峯山宝樹林源

光庵
北区鷹峯北鷹峯町４７番地

境 内 全 域

本堂及び開山堂の内部

日蓮宗寂光山常照寺 北区鷹峯北鷹峯町１番地 境 内 全 域

平 野 神 社 北区平野宮本町１番地 神門，拝殿及び本殿の付近

等 持 院

北区等持院北町６３番地

境 内 全 域

方丈及び霊光殿の内部

清 漣 亭 内 部

臨済宗相国寺派北山鹿

苑寺
北区金閣寺町１番地 境 内 全 域

臨済宗大徳寺派龍宝山

大徳寺
北区紫野大徳寺町５３番地

境 内 全 域

方丈及び庫裡の内部（指定喫

煙所を除く。）

臨済宗大徳寺派龍源院 北区紫野大徳寺町８２番地の１
境 内 全 域

本 堂 及 び 玄 関 の 内 部

臨済宗大徳寺派黄梅院 北区紫野大徳寺町８３番地の１
境 内 全 域

本 堂 及 び 書 院 の 内 部

臨済宗大徳寺派瑞峯院 北区紫野大徳寺町８１番地
境 内 全 域

本 堂 及 び 玄 関 の 内 部

臨済宗大徳寺派興臨院 北区紫野大徳寺町８０番地
境 内 全 域

本 堂 及 び 玄 関 の 内 部

臨済宗大徳寺派真珠庵 北区紫野大徳寺町５２番地

境 内 全 域

本堂，玄関及び通僊院の内部

（指定喫煙所を除く。）

臨済宗大徳寺派大仙院 北区紫野大徳寺町５４番地の１
境 内 全 域

本 堂 及 び 書 院 の 内 部

臨済宗大徳寺派聚光院 北区紫野大徳寺町５８番地 本堂，玄関及び茶室の内部

臨済宗大徳寺派玉林院 北区紫野大徳寺町７４番地 本 堂 付 近

臨済宗大徳寺派龍光院 北区紫野大徳寺町１４番地 境 内 全 域

臨済宗大徳寺派孤篷庵 北区紫野大徳寺町６６番地
境 内 全 域

本堂，書院及び忘筌の内部

今 宮 神 社 北区紫野今宮町７２番地 境 内 全 域

臨済宗大徳寺派芳春院 北区紫野大徳寺町５５番地
境 内 全 域

本堂，唐門及び大書院の内部

臨済宗大徳寺派養徳院 北区紫野大徳寺町８５番地 本 堂 及 び 庫 裡 の 付 近

臨済宗大徳寺派三玄院 北区紫野大徳寺町７６番地 本 堂 内 部

臨済宗大徳寺派高桐院 北区紫野大徳寺町７３番地の１
境 内 全 域

本 堂 及 び 書 院 の 内 部

久 我 神 社 北区紫竹下竹殿町４７番地 境 内 全 域

建 勲 神 社 北区紫野北舟岡町４９番地 境 内 全 域

曹洞宗萬松山天寧寺
北区寺町通鞍馬口下る天寧寺門前

町３０１番地
境 内 全 域

岩屋山金光峯寺志明院 北区雲ケ畑出谷町２６１番地 本 堂 付 近

社 家 西 村 家 庭 園 北区上賀茂中大路町１番地
邸 内 全 域

邸 宅 内 部

臨済宗相国寺派大本山

相国寺

上京区今出川通烏丸東入相国寺門

前町７０１番地

法 堂 付 近

法 堂 内

裏 千 家 今 日 庵
上京区小川通寺之内上る本法寺前

町６１３番地

邸 内 全 域

今日庵内部（指定喫煙所を除

く。）

表 千 家 不 審 菴
上京区小川通寺ノ内上る本法寺前

町５９７番地

邸 内 全 域

不審菴及び祖堂の内部（指定

喫煙所を除く。）

冷 泉 家 住 宅
上京区今出川通烏丸東入玄武町５

９９番地
邸 内 全 域

同志社大学今出川キャ

ンパス

上京区今出川通烏丸東入玄武町６

０１番地

礼 拝 堂 付 近

彰 栄 館 付 近

ハ リ ス 理 化 学 館 付 近

ク ラ ー ク 記 念 館 付 近

クラーク記念館内部（指定喫

煙所を除く。）

有 終 館 付 近

本 法 寺
上京区小川通寺之内上る本法寺前

町６１７番地

境 内 全 域

書院内部（指定喫煙所を除

く。）

客殿（涅槃会館）内部（指定

喫煙所を除く。）

 上京区寺ノ内通新町西入妙顕寺前 境 内 全 域

大 本 山 妙 顕 寺 町５１４番地 客 殿 及 び 庫 裏 の 内 部

本 山 妙 覚 寺
上京区上御霊前通小川東入下清蔵

口町１３５番地

祖 師 堂 付 近

大 門 付 近

西 園 寺
上京区寺町通鞍馬口下る高徳寺町

３５８番地
境 内 全 域

御 霊 神 社
上京区上御霊前通烏丸東入上御霊

竪町４９５番地

境内全域（指定喫煙場所を除

く。）

宝 慈 院
上京区衣棚通寺之内上る下木下町

１７１番地
本堂及び収蔵庫の付近

護 王 神 社
上京区烏丸通下長者町下る桜鶴円

町３８５番地
境 内 全 域

山 紫 水 明 処
上京区東三本木通丸太町上る南町

５１９番地
庭 園 内 全 域

新 島 襄 旧 邸
上京区寺町通荒神口下る松蔭町１

４０番地の４
邸 内 全 域

浄 福 寺
上京区浄福寺通一条上る笹屋町二

丁目６０１番地
境 内 全 域

日 蓮 宗 本 満 寺
上京区寺町通今出川上る二丁目鶴

山町１６番地
本 堂 付 近

梨 木 神 社
上京区寺町通広小路上る染殿町６

８０番地
境 内 全 域

法 華 宗 本 禅 寺
上京区寺町通広小路上る北之辺町

３９４番地

釈迦堂及び収蔵庫の付近

釈迦堂及び収蔵庫の内部

大 本 山 清 浄 華 院
上京区寺町通広小路上る北之辺町

３９５番地
境 内 全 域

円 浄 宗 廬 山 寺
上京区寺町通広小路上る北之辺町

３９７番地

本堂及び大師堂の付近

本堂及び大師堂の内部

仏 陀 寺
上京区寺町通今出川上る三丁目鶴

山町１０番地

本 堂 付 近

本 堂 内 部

奥 渓 家
上京区天神道上ノ下立売上る北町

５７３番地
長 屋 門 付 近

立 本 寺
上京区七本松通仁和寺街道上る一

番町１０７番地
境 内 全 域

大 将 軍 八 神 社
上京区一条通御前西入三丁目西町

４８番地

本殿及び収蔵庫の付近

収 蔵 庫 内 部

報 土 寺
上京区仁和寺街道六軒町西入四番

町１２１番地
境 内 全 域

白 峯 神 宮
上京区今出川通堀川東入飛鳥井町

２６１番地
境 内 全 域

宝 鏡 寺
上京区寺之内通堀川東入百々町５

４７番地

本 堂 及 び 書 院 の 内 部

境 内 全 域

大 本 山 妙 蓮 寺
上京区寺之内通大宮東入妙蓮寺前

町８７５番地

境 内 全 域

収 蔵 庫 内 部

本 隆 寺
上京区智恵光院通五辻上る紋屋町

３３０番地
境 内 全 域

雨 宝 院
上京区智恵光院通上立売上る聖天

町９番地の３

観 音 堂 付 近

観 音 堂 内 部

北 野 天 満 宮 上京区今出川通御前西入馬喰町
境 内 全 域

宝 物 殿 内 部

真言宗智山派瑞応山大

報恩寺

上京区五辻通六軒町西入溝前町１

０３４番地

本 堂 付 近

本 堂 内 部

収 蔵 庫 内 部

本門佛立宗本山宥清寺
上京区一条通七本松西入滝ヶ鼻町

１００５番地の１

本 堂 及 び 宝 蔵 の 付 近

本 堂 及 び 宝 蔵 の 内 部

清 和 院
上京区七本松通一条上る一観音町

４２８番地
収 蔵 庫 内 部

浄 土 院
上京区今出川通千本西入南上善寺

町１４１番地
本 堂 内 部

観 音 寺
上京区今小路通御前西入上る観音

寺門前町８６３番地
境 内 全 域

白 雲 神 社 京都御苑内 境 内 全 域

檀 王 法 林 寺
左京区川端通三条上る法林寺門前

町３６番地

本堂，西門（朱門）及び霊屋

の付近

本 山 頂 妙 寺
左京区二条通川端東入大菊町９６

番地
境 内 全 域

要 法 寺
左京区東大路通孫橋西入法皇寺町

４４８番地

本堂・開山堂及び鐘楼の付近

表 門 付 近

寂 光 寺
左京区東大路仁王門西入北門前町

４６９番地
本 堂 付 近

西 方 寺
左京区東大路通二条下る北門前町

４８２番地

本 堂 付 近

本 堂 内 部

満 願 寺 左京区岡崎法勝寺町１３０番地 境 内 全 域

西 翁 院 左京区黒谷町１２１番地
本 堂 及 び 茶 室 の 付 近

本 堂 及 び 茶 室 の 内 部

金 戒 光 明 寺 左京区黒谷町１２１番地

観音堂，阿弥陀堂及び経堂の

付近

三 重 塔 付 近

山 門 付 近

平 安 神 宮 左京区岡崎西天王町９７番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

総本山聖護院門跡 左京区聖護院中町１５番地 書 院 付 近

積 善 院 左京区聖護院中町１４番地 境 内 全 域

旧 武 徳 殿
左京区聖護院円頓美町４６番地の

２
旧 武 徳 殿 付 近

光 雲 寺 左京区南禅寺北ノ坊町５９番地 本 堂 及 び 鐘 楼 の 付 近

霊 鑑 寺 左京区鹿ケ谷御所ノ段町１２番地
庭 園 内 全 域

表 門 及 び 玄 関 の 付 近

法 然 院 左京区鹿ケ谷御所ノ段町３０番地
境 内 全 域

本堂，方丈及び書院の内部

南 禅 寺 左京区南禅寺福地町８６番地

勅 使 門 付 近

三 門 付 近

法堂，方丈及び書院の付近

鐘 楼 付 近

法 堂 及 び 方 丈 の 内 部

金 地 院
左京区南禅寺福地町８６番地の１

２

本堂，小書院，茶室，大書院

及び庫裡の付近

東 照 宮 付 近

本堂，小書院及び茶室の内部

総本山永観堂禅林寺 左京区永観堂町４８番地
境 内 全 域

公 開 建 造 物 内

天 授 庵 左京区南禅寺福地町８６番地の８ 客殿（本堂）及び表門の付近

南 禅 院 左京区南禅寺福地町８６番地
本 堂 付 近

本 堂 内 部

無 鄰 菴 左京区南禅寺草川町３１番地 庭 園 内 全 域

霊 芝 山 乗 願 院 左京区北白川仕伏町８３番地 本 堂 付 近

吉 田 神 社 左京区吉田神楽岡町３０番地
境 内 全 域

大 元 宮 付 近

宗 忠 神 社 左京区吉田下大路町６３番地 本 殿 付 近

慈 照 寺 左京区銀閣寺町２番地
境 内 全 域

本堂及び東求堂の内部

白 沙 村 荘 左京区浄土寺石橋町３７番地 持 仏 堂 付 近

鈴声山真正極楽寺真如

堂
左京区浄土寺真如町８２番地

本 堂 及 び 宝 蔵 の 付 近

三 重 塔 付 近

鐘 楼 付 近

総 門 付 近

 左京区田中門前町１０３番地の２

大本山百萬遍知恩寺 ７ 境 内 全 域

曼 殊 院 左京区一乗寺竹ノ内町４２番地

庫裡，玄関，座敷，本堂，書

院及び茶室の付近

庫裡，玄関，座敷，本堂，書

院及び茶室の内部

林 丘 寺 左京区修学院林ノ脇３０番地 庭 園 内 全 域

詩 仙 堂 丈 山 寺 左京区一乗寺門口町２７番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

金 福 寺 左京区一乗寺才形町２０番地 庭 園 内 全 域

蓮 華 寺 左京区上高野八幡町１番地
境 内 全 域

本 堂 内 部

三 宅 八 幡 神 社 左京区上高野三宅町２２番地 神 楽 殿 内 部

賀 茂 御 祖 神 社 左京区下鴨泉川町５９番地 境 内 全 域

涌 泉 寺 左京区松ケ崎堀町５３番地 境 内 全 域

岩倉具視幽棲旧宅・對

岳文庫
左京区岩倉上蔵町１００番地 幽 居 建 物 付 近

実 相 院 左京区岩倉上蔵町１２１番地 客 殿 付 近

心 光 院 左京区岩倉下在地町４２番地 本 堂 及 び 庫 裡 の 付 近

円 通 寺 左京区岩倉幡枝町３８９番地
境 内 全 域

客 殿 内 部

由 岐 神 社 左京区鞍馬本町１０７３番地 境 内 全 域

鞍 馬 寺 左京区鞍馬本町１０７４番地 寝 殿 付 近

延 暦 寺 瑠 璃 堂 左京区八瀬秋元町９４６番地 瑠 璃 堂 付 近

三 千 院 左京区大原来迎院町５４０番地

阿 弥 陀 堂 付 近

宸 殿 内 部

金 色 不 動 堂 内 部

古 知 谷 阿 弥 陀 寺 左京区大原古知平町８３番地 本 堂 付 近

寂 光 院 左京区大原草生町６７６番地 境 内 全 域

  本 堂 付 近

来 迎 院 左京区大原来迎院町５３７番地 本 堂 内 部

勝 林 院 左京区大原勝林院町１８７番地 境 内 全 域

大 悲 山 峰 定 寺 左京区花背原地町３９６番地
本堂及び供水所の付近

仁 王 門 付 近

志 古 淵 神 社 左京区久多中の町３６２番地 本 殿 付 近

京 都 大 学 清 風 荘 左京区田中関田町７番地 庭 園 全 域

極 楽 寺 左京区浄土寺真如町１５番地 本 堂 内 部

八 幡 社 左京区岩倉長谷町１１１７番地 本 殿 付 近

駒 井 家 住 宅 左京区北白川伊織町６４番地
敷 地 内 全 域

邸内全域（指定喫煙所除く。)

清 流 亭
左京区南禅寺下河原町４３番地の

５

敷地内全域（指定喫煙所を除

く。）

京都ハリストス正教会
中京区柳馬場通二条上る六丁目２

８３番地
教 会 敷 地 内 全 域

元 離 宮 二 条 城
中京区二条通堀川西入二条城町５

４１番地

城 内 全 域

二 の 丸 御 殿 内 部

本 丸 御 殿 内 部

台所及び御清所の内部

小 川 家 住 宅
中京区大宮通御池下る三坊大宮町

１３７番地
主 屋 付 近

神 泉 苑
中京区御池通神泉苑町東入門前町

１６７番地
境 内 全 域

日本キリスト教団京都

御幸町教会

中京区御幸町通二条下る山本町４

３４番地
礼 拝 堂 内 部

下 御 霊 神 社
中京区寺町通丸太町下る下御霊前

町６５７番地
境 内 全 域

革 堂 行 願 寺
中京区寺町通御霊図子下る行願寺

門前町１８番地
境 内 全 域

 中京区六角通東洞院西入堂之前町

頂 法 寺 会 館 ２４８番地 境 内 全 域

京都府京都文化博物館
中京区高倉通三条上る東片町６２

３番地の１

京都文化博物館別館（旧日本

銀行京都支店）内部（指定喫

煙所を除く。）

律 宗 本 山 壬 生 寺 中京区壬生梛ノ宮町３１番地
大 念 仏 堂 付 近

本 堂 内 部

八 木 家 住 宅 中京区壬生梛ノ宮町２４番地
主 屋 付 近

主 屋 内 部

梛 神 社 中京区壬生梛ノ宮町１８番地の２ 境 内 全 域

京 都 清 宗 根 付 館 中京区壬生賀陽御所町４６番地
邸 内 全 域

主 屋 内 部

川 﨑 家 住 宅
中京区新町通三条下る三条町３４

０番地

紫織庵内部（指定喫煙所を除

く。）

青 蓮 院 門 跡
東山区粟田口三条坊町６９番地の

１

宸殿，大玄関及び小御所の付

近

宸殿，大玄関及び小御所内の

内部

華頂殿内部（指定喫煙所を除

く。）

熾 盛 光 堂 内 部

尊 勝 院 東山区粟田口三条坊町７０番地 境 内 全 域

粟 田 神 社 東山区粟田口鍛冶町１番地 境 内 全 域

長 楽 館
東山区八坂鳥居前東入円山町６０

４番地

本館内部（指定喫煙所を除

く。）

総 本 山 知 恩 院
東山区新橋通大和大路東入三丁目

林下町４００番地

境内全域（指定喫煙所を除

く。）

南 門 付 近

総 門 付 近

大方丈及び小方丈の内部

八 坂 神 社 東山区祇園町北側６２５番地

西 楼 門 付 近

蛭 子 社 付 近

本 殿 付 近

仲 源 寺
東山区四条通大和大路東入祇園町

南側５８５番地
境 内 全 域

長 楽 寺
東山区八坂鳥居前東入二丁目円山

町６２６番地

収 蔵 庫 内 部

境 内 全 域

建 仁 寺
東山区大和大路四条下る四丁目小

松町５８４番地

勅 使 門 付 近

方 丈 内 部

禅 居 庵
東山区大和大路四条下る四丁目小

松町１４６番地
摩 利 支 天 堂 付 近

六 道 珍 皇 寺
東山区大和大路四条下る四丁目小

松町５９５番地
境 内 全 域

髙 台 寺
東山区下河原通八坂鳥居前下る下

河原町５２６番地

表 門 付 近

観月台及び開山堂の付近

霊 屋 付 近

傘亭及び時雨亭の付近

北法相宗大本山音羽山

清水寺
東山区清水一丁目２９４番地

境 内 全 域

本堂内部（指定喫煙所を除

く。）

奥院内部（指定喫煙所を除

く。）

霊 応 山 法 観 寺
東山区八坂通下河原通東入八坂上

町３８８番地
境 内 全 域

地 主 神 社 東山区清水一丁目３１７番地 境 内 全 域

圓 徳 院
東山区下河原通八坂鳥居前下る下

河原町４６３番地
本 堂 内 部

雙 林 寺 東山区高台寺鷲尾町５２７番地 本 堂 付 近

 東山区松原通大和大路東入二丁目

六 波 羅 蜜 寺 轆轤町８１番地の１ 本 堂 付 近

若 宮 八 幡 宮 東山区五条橋東五丁目４８０番地 本 殿 付 近

妙 法 院 門 跡 東山区妙法院前側町４４７番地

玄 関 及 び 庫 裡 の 付 近

玄関，大書院，竜華蔵及び庫

裡の内部（指定喫煙所を除

く。）

普 賢 堂 付 近

新 日 吉 神 宮
東山区妙法院前側町４５１番地の

１
境 内 全 域

宝 生 院
東山区渋谷通東大路東入三丁目瓦

役町５１５番地
毘 沙 門 堂 付 近

豊 国 神 社
東山区大和大路正面茶屋町５３０

番地

唐門，拝殿及び本殿の付近

宝 物 館 内 部

智 積 院
東山区塩小路通大和大路東入東瓦

町９６４番地

大 書 院 内 部

大 書 院 付 近

大 師 堂 付 近

密 厳 堂 付 近

鐘 楼 付 近

三社本殿及び三社拝殿付近

泉 涌 寺 東山区泉涌寺山内町２７番地

開 山 堂 付 近

楊 貴 妃 観 音 堂 内 部

境 内 全 域

仏 殿 内 部

御 座 所 内 部

収 蔵 庫 内 部

雲 龍 院 東山区泉涌寺山内町３６番地 本 堂 付 近

蓮 華 王 院 東山区三十三間堂廻り６５７番地
本 堂 付 近

南大門及び太閣塀の付近

  境内全域（指定喫煙所を除

新 熊 野 神 社 東山区今熊野椥ノ森町４２番地 く。）

瀧 尾 神 社 東山区本町十一丁目７１８番地 境 内 全 域

戒 光 寺 東山区泉涌寺山内町２９番地

本 堂 付 近

本堂内部（指定喫煙所を除

く。）

養 源 院
東山区三十三間堂廻り町６５６番

地

境 内 全 域

本堂内部（指定喫煙所を除

く。）

来 迎 院 東山区泉涌寺山内町３３番地 広 福 殿 付 近

東 福 寺 東山区本町十五丁目７７８番地

境 内 全 域

偃 月 橋 付 近

臥 雲 橋 付 近

鐘 楼 付 近

二 王 門 付 近

北 大 門 付 近

中 大 門 付 近

南 大 門 付 近

竜 吟 庵 東山区本町十五丁目８１２番地 境 内 全 域

良 正 院
東山区新橋通大和大路東入る３丁

目林下町４０２番地

本 堂 付 近

表 門 付 近

毘 沙 門 堂 山科区安朱稲荷山町１８番地
宸 殿 内 部

屋 内 一 円

真言宗山階派大本山勧

修寺

山科区勧修寺仁王堂町２７番地の

６
境 内 全 域

真言宗善通寺派大本山

隨心院
山科区小野御霊町３５番地

境 内 全 域

本 堂 内 部

山 科 神 社 山科区西野山岩ケ谷町１番地 本 殿 付 近

歓 喜 光 寺 山科区大宅奥山田１０番地 本 堂 付 近

日蓮宗大本山本圀寺 山科区御陵大岩６番地 経 蔵 付 近

吉 利 倶 八 幡 宮 山科区勧修寺御所内町９４番地 本 殿 付 近

佛 光 寺
下京区高倉通仏光寺下る新開町３

９７番地

境 内 全 域

阿 弥 陀 堂 内 部

大 行 寺
下京区仏光寺通高倉東入西前町３

８０番地
本 堂 付 近

真言宗智山派福聚山平

等寺

下京区松原通烏丸東入因幡堂町７

２８番地

境 内 全 域

本 堂 内 部

角 屋 下京区西新屋敷揚屋町３２番地 角 屋 内 部

真宗興正派本山興正寺
下京区堀川通七条上る花園町７０

番地
御影堂及び阿弥陀堂の付近

浄土真宗本願寺派本願

寺

下京区堀川通花屋町下る本願寺門

前町６０番地

阿弥陀堂，御影堂及び白書院

の付近（指定喫煙所を除く。）

飛雲閣及び鐘楼の付近

阿弥陀堂，御影堂及び真実閣

の内部

白書院及び黒書院の内部

浪之間，虎之間及び南能舞台

の内部

北 能 舞 台 内 部

燕 庵
下京区西洞院通北小路上る鍛冶屋

町４３０番地
庭 園 内 全 域

浄土真宗本願寺派伝道

院

下京区油小路通正面下る玉本町１

９６番地

伝道院内部（指定喫煙所を除

く。）

長 講 堂
下京区富小路通六条上る本塩竃町

５２８番地

境 内 全 域

本堂及び法皇殿の内部

龍谷大学大宮学舎

下京区猪熊通七条上る大工町１２

５番地の１

龍谷大学大宮学舎全域（指定

喫煙場所を除く。）

本 館 内 部

旧 守 衛 所 内 部

 北 黌 内 部

南 黌 内 部

真宗本廟東本願寺
下京区烏丸通七条上る常葉町７５

４番地

阿弥陀堂，御影堂及び接待所

の付近（指定喫煙所を除く。）

宝 蔵 付 近

渉 成 園
下京区下珠数町通間之町東入東玉

水町３００番地
園 内 全 域

西日本旅客鉄道株式会

社近畿統括本部梅小路

運転区

下京区観喜寺町６番地の１１

旧 二 条 駅 舎 付 近

旧 二 条 駅 舎 内 部

柳原銀行記念資料館 下京区下之町６番地の３ 柳原銀行記念資料館内部

杉 本 家 住 宅
下京区綾小路通西洞院東入矢田町

１１６番地
建 物 内 部

  金 堂 付 近

金 堂 内 部

五 重 塔 付 近

五 重 塔 内 部

講 堂 付 近

講 堂 内 部

東 大 門 付 近

教 王 護 国 寺

南区九条町１番地

食 堂 付 近

潅頂院土塀内，北門及び東門

の付近

蓮 花 門 付 近

北 総 門 付 近

南 大 門 付 近

大 師 堂 付 近

大 師 堂 内 部

北 大 門 付 近

慶 賀 門 付 近

宝 物 館 内 部

宝 蔵 付 近

観 智 院 南区九条町４０３番地
客殿内部及び本殿内部

客 殿 及 び 本 殿 の 付 近

六 孫 王 神 社
南区壬生通八条上る八条町５０９

番地

本殿，拝殿，唐門及び廻廊の

付近（指定喫煙所を除く。）

倉 掛 神 社 南区久世東土川町３０番地 本 殿 付 近

浄土宗恵光山浄禅寺 南区上鳥羽岩ノ本町９３番地 観 音 堂 付 近

今 宮 神 社 右京区花園伊町１７番地 境 内 全 域

法 金 剛 院 右京区花園扇野町４９番地 禮堂，庫裏及び仏殿の付近

大 本 山 妙 心 寺 右京区花園妙心寺町１番地

山 門 付 近

浴 室 付 近

経 蔵 付 近

仏 殿 及 び 法 堂 の 付 近

北 門 付 近

大方丈，小方丈，玄関及び寝

堂の内部

浴 室 内 部

玄関，大方丈及び小方丈の付

近

玉 鳳 院 ・ 開 山 堂 右京区花園妙心寺町６０番地 開 山 堂 内 部

衡 梅 院 右京区花園妙心寺町６６番地 境 内 全 域

退 蔵 院 右京区花園妙心寺町３５番地
本 堂 及 び 庫 裏 の 付 近

本 堂 内 部

天 球 院 右京区花園妙心寺町４６番地
本 堂 及 び 庫 裏 の 付 近

本 堂 内 部

大 心 院

右京区花園妙心寺町５７番地

境 内 全 域

本堂及び書院の内部（指定喫

煙所を除く。）

龍 泉 菴 右京区花園妙心寺町６５番地
境 内 全 域

本堂，書院及び庫裏の内部

東 海 庵 右京区花園妙心寺町６１番地
境 内 全 域

本堂，書院及び庫裏の内部

春 光 院 右京区花園妙心寺町４２番地

境 内 全 域

本堂，書院，座敷及び庫裏の

内部

聖 澤 院 右京区花園妙心寺町３７番地
境 内 全 域

本堂，書院及び庫裏の内部

桂 春 院 右京区花園寺ノ中町１１番地
境 内 全 域

本 堂 及 び 玄 関 の 内 部

大 雄 院 右京区花園妙心寺町５２番地

境 内 全 域

客殿及び書院の内部（指定喫

煙所を除く。）

真言宗御室派大内山仁

和寺
右京区御室大内３３番地

境内全域（指定喫煙所を除

く。）

宸殿及び黒書院の内部

遼 廓 亭 内 部

飛 涛 亭 内 部

龍 安 寺 右京区龍安寺御陵ノ下町１３番地

境内全域（指定喫煙所を除

く。）

本 堂 内 部

福 王 子 神 社 右京区宇多野福王子町５８番地 境 内 全 域

大 本 山 廣 隆 寺

右京区太秦蜂岡町３２番地

桂 宮 院 付 近

講 堂 付 近

太 子 殿 付 近

仁 王 門 付 近

霊宝殿内部（指定喫煙所を除

く。）

講 堂 内 部

梅 宮 大 社 右京区梅津フケノ川町３０番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

常 寂 光 寺 右京区嵯峨小倉山小倉町３番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

二 尊 院
右京区嵯峨二尊院門前長神町２７

番地

境 内 全 域

本堂内部（指定喫煙所を除

く。）

祇 王 寺 右京区嵯峨鳥居本小坂町３２番地 庭 園 内 全 域

化 野 念 仏 寺 右京区嵯峨鳥居本化野町１７番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

滝 口 寺 右京区嵯峨亀山町１０番地の４ 境 内 全 域

愛 宕 念 仏 寺
右京区嵯峨鳥居本深谷町２番地の

５
本 堂 付 近

清 凉 寺
右京区嵯峨釈迦堂藤ノ木町４６番

地

境内全域（指定喫煙場所を除

く。）

本堂内部（指定喫煙所を除

く。）

落 柿 舎
右京区嵯峨小倉山緋明神町２０番

地
庭 園 内 全 域

厭 離 庵
右京区嵯峨二尊院門前善光寺山町

２番地
庭 園 内 全 域

善 入 山 宝 筐 院
右京区嵯峨釈迦堂門前南中院町９

番地
境 内 全 域

大 本 山 大 覚 寺 右京区嵯峨大沢町４番地

境 内 全 域

宸 殿 内 部

客 殿 内 部

直 指 庵 右京区北嵯峨北ノ段町３番地 境 内 全 域

臨済宗天龍寺派本山天

龍寺

右京区嵯峨天龍寺芒ノ馬場町６８

番地

庭園内及び裏山の全域（指定

喫煙所を除く。）

勅使門及び中門の付近

大方丈及び書院の内部（指定

喫煙所を除く。）

多 宝 殿 内 部

野 宮 神 社 右京区嵯峨野々宮町１番地 境 内 全 域

遍 照 寺 右京区嵯峨広沢西裏町１４番地 本 堂 内 部

栂 尾 山 高 山 寺 右京区梅ケ畑栂尾町８番地

境 内 全 域

石水院及び書院前廊下の内

部

西 明 寺 右京区梅ケ畑槙尾町１番地
境 内 全 域

本 堂 内 部

神 護 寺 右京区梅ケ畑高雄町５番地

境内全域（指定喫煙所を除

く。）

金堂内部（指定喫煙所を除

く。）

月 輪 寺 右京区嵯峨清滝月輪町７番地 本堂及び三祖師堂の付近

臨 川 寺 右京区嵯峨天龍寺造路町３３番地

開山堂及び客殿の付近（指定

喫煙場所を除く。）

中 門 付 近

西 光 寺 右京区太秦多薮町３０番地 山 門 付 近

平 岡 八 幡 宮 右京区梅ケ畑宮ノ口町２３番地
境 内 全 域

本 殿 内 部

八 幡 宮 社 右京区京北上中町宮ノ谷５番地
本殿及び待童本殿付近

本 殿 内 部

福 徳 寺

右京区京北下中町寺ノ下１５番地

境 内 全 域

本 堂 の 内 部

  境 内 全 域

南 光 山 中 道 寺 右京区京北上中町筒江口８番地 本 堂 の 内 部

三 明 院 右京区京北塔町上ノ段４４番地 境 内 全 域

山 国 神 社 右京区京北鳥居町宮ノ元１番地 境 内 全 域

常 照 皇 寺
右京区京北井戸町丸山１４番地の

６

境 内 全 域

怡 雲 庵 の 内 部

方 丈 及 び 書 院 の 内 部

春 日 神 社
右京区京北上黒田町森ノ本２０番

地
境 内 全 域

鳥居農業構造改善セン

ター

右京区京北鳥居町床波１８番地の

１
礼 拝 室 内 部

観 音 堂
右京区京北下黒田町鶴野１１２番

地
境 内 全 域

廣 見 寺 地 蔵 堂 西京区御陵池ノ谷１番地 地 蔵 堂 付 近

虚 空 蔵 法 輪 寺 西京区嵐山虚空蔵山町１６番地 多 宝 塔 付 近

大 悲 閣 千 光 寺 西京区嵐山中尾下町６２番地 境 内 全 域

松 尾 大 社 西京区嵐山宮町３番地
境 内 全 域

宝 物 館 内 部

善 峯 寺 西京区大原野小塩町１３７２番地
境 内 全 域

寺 寶 館 内 部

大 原 野 神 社
西京区大原野南春日町１１５２番

地
玉 垣 に 囲 ま れ た 区 域

正 法 寺
西京区大原野南春日町１１０２番

地

本堂，前殿及び収蔵庫の付近

本 堂 及 び 前 殿 の 内 部

勝 持 寺
西京区大原野南春日町１１９４番

地

仁 王 門 付 近

境内全域（指定喫煙所を除

く。）

収 蔵 庫 内 部

宝 菩 提 院 願 徳 寺
西京区大原野南春日町１１２３番

地の２
収 蔵 庫 内 部

十 輪 寺 西京区大原野小塩町４８１番地
境 内 全 域

本 堂 内 部

月 読 神 社 西京区松室山添町１５番地
境内の石垣及び土塀に囲ま

れた区域

西 芳 寺 西京区松尾神ケ谷町５６番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

淨 住 寺 西京区山田開キ町９番地 境 内 全 域

地 蔵 院 西京区山田北ノ町２３番地 境 内 全 域

本 願 寺 西 山 別 院 西京区川島北裏町２９番地
境 内 全 域

本 堂 内 部

地 福 寺 西京区大枝中山町１番地の１４ 本 堂 内 部

極 楽 寺 西京区桂久方町３２番地の１ 境 内 全 域

瑞 光 寺 伏見区深草坊町４番地 本 堂 付 近

深 草 山 寶 塔 寺 伏見区深草宝塔寺山町３２番地
四 脚 門 付 近

本堂及び多宝塔の付近

藤 森 神 社 伏見区深草鳥居崎町６０９番地

本殿，大将軍社及び八幡宮社

の付近

宝 物 殿 内 部

伏 見 稲 荷 大 社 伏見区深草薮ノ内町６８番地

本殿，拝殿及び楼門の付近

御 茶 屋 付 近

荷 田 東 満 旧 宅 付 近

御 茶 屋 内 部

荷 田 東 満 旧 宅 内 部

御 香 宮 神 社 伏見区御香宮門前町１７４番地
表 門 付 近

本 殿 及 び 拝 殿 の 付 近

西 養 寺 伏見区肥後町３７０番地 境 内 全 域

與 杼 神 社 伏見区淀本町１６７番地 拝 殿 付 近

安 楽 寿 院 伏見区竹田中内畑町７４番地 境 内 全 域

北 向 山 不 動 院 伏見区竹田浄菩提院町６１番地 境 内 全 域

城 南 宮 伏見区中島鳥羽離宮町７番地 境 内 全 域

一 念 寺 伏見区下鳥羽南三町４５番地 本 堂 付 近

法 傳 寺 伏見区下鳥羽中三町６４番地 本 堂 付 近

上 三 栖 薬 師 堂 伏見区下鳥羽上三栖町１１１ 薬 師 堂 付 近

醍 醐 寺 伏見区醍醐東大路町２２番地

醍醐寺境内全域（指定喫煙所

を除く。）

宝物館及び霊宝館の内部

三 宝 院 内 部

長 尾 天 満 宮 伏見区醍醐伽藍町１８番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

理 性 院 伏見区醍醐東大路町２１番地 本 堂 付 近

善 願 寺 伏見区醍醐南里町３３番地 収 蔵 庫 内 部

法 界 寺 伏見区日野西大道町１９番地
境内全域(指定喫煙所を除

く｡)

一 言 寺 伏見区醍醐一言寺裏町２１番地
境内全域（指定喫煙所を除

く。）

萱 尾 神 社 伏見区日野畑出町３番地 本 殿 付 近

大 善 寺 伏見区桃山町西町２４番地 地 蔵 堂 付 近

天 穂 日 命 神 社 伏見区石田森西６６番地 境 内 全 域

大倉記念館・内蔵 伏見区本材木町６８０番地

月 桂 冠 大 倉 記 念 館 内

中 庭

月 桂 冠 酒 香 房

赤 間 薬 師 堂 伏見区醍醐御陵東裏町２７番地 敷 地 内 全 域

（消防局予防部）